

## **KONKURRENCENS ART**

### **IV.1**

Efterårsmarkprøven for kontinentale pointere vedrører udelukkende markarbejde. Arbejdet skal afspejle jagtmæssige forhold. Hvis det er muligt, vil der blive fældet en fugl under afprøningen. Hunden skal bedømmes på sin præstation før og efter skuddet. Før skuddet skal hunden søge og udpege vildt. Efter skuddet skal hunden finde og hente dødt eller såret vildt.

## **TERRÆN**

IV.2 Konkurrencen skal afholdes på ægte jagtområder, indeholdende tilstrækkelig krat og vegetation til at skjule vildt.

## **VILDTET**

IV.3 Efterårsmarkprøven foregår på fjervildt, som normalt jages med stående hund. Derfor kan gode stand på andre vildtarter tages i betragtning med henblik på klassificering, andre fejl, der ikke angår jagten, skal ikke tages i betragtning. En hund skal ikke klassificeres, medmindre den har haft mindst én korrekt stand på fjervildt, normalt jaget med stående jagthund. Vildtarten kan være begrænset på betingelse af, at denne begrænsning er annonceret i programmet eller i de nationale regler og vedtægter.

## **SLIPPENE-AFPRØVNINGEN**

IV.4 Et efterårsmarkprøve vil blive afholdt enten alene eller i par.

IV.5 Det første slip, som så vidt muligt skal være med gunstig vind, bør, bortset fra ekstraordinære omstændigheder, have en varighed på 15 minutter, medmindre hunden begår en eliminerende fejl eller ikke lever op til standarden for denne markprøve .

IV.6 Med hensyn til varigheden af yderligere slip kan dommerne frit handle, som de finder passende. Dommere kan beslutte at kalde på hunde med meget lovende løb, men ingen mulighed for at opnå situation. Dommere kan højst gøre det to gange, selvom afprøningen skal afsluttes umiddelbart efter første slip.

IV.7 Ved starten af hvert slip og i på hinanden følgende slip er der et minut hvor situationer tælles med, men fejl indebærer ikke eliminering.

IV.8 Den tid, det tager at bevæge sig fra et terræn til et andet, hvorved hundens slip blev afbrudt, skal ikke medregnes i slippet. Fejl, der forekommer under den første slag til venstre og højre, tælles ikke som fejl; eliminering følger dog, når en hund, der genoptager sit slip, begår en bevidst preling.

IV.9 Så snart slutningen af et slip signaleres, er efterfølgende stand eller fejl irrelevante, medmindre hunden viser sig at være ude af hånd og ikke umiddelbart kan bringes til vending af sin fører.

IV.10 Hundene betjenes af officielle våben, udpeget af organisationen. Mindst en af situationerne vil omfatte et skud; en skudrød hund vil blive elimineret.

IV.11 Når føreren har reageret på en stand enten fulgt op med apportering eller ej, skal han føre sin hund i snor og gå til dommerne. Apportering påbegyndes efter tilladelse fra dommerne.

IV.12 Når hundene løber i par skal de to førere gå sideløbende med hinanden under hele slippet og skal være under konstant opsyn af dommerne. Det vil under ingen omstændigheder blive tolereret, at en fører hindrer en deltagers hund ved overdreven brug af stemme eller fløjte; en sober præsentation vil blive værdsat højt. Brug af en ultralydsfløjte er forbudt

### **BEDØMMELSEN/KLASSIFIKATION**

IV.13 Der gives ingen præmiering til hunde, som ikke har opnået mindst en afsluttet situation på fjervildt som nævnt i art. IV.3 og som ikke aporerede vildt. Hvis hunden ikke havde mulighed for at hente vildt under sit slip, smides der, helst umiddelbart efter sit slippet, til apportering af en nyudtaget død vildtfugl.

\* Et situation begynder, når en hund finder vildt og peger stående og stiv. Dernæst udøver hunden en kommanderet tilgang eller en kommanderet flush, hvorved den forbliver ubevægelig, når vildtet forlader og er rolig ved skud. Situationen afsluttes ikke, før føreren har hunden i snor, eller hvis apportering er påkrævet, efter bemyndigelsen til apportering.

\* Det faktum, at en hund tager stand ikke stående, betyder ikke, at den er udelukket, men hvis den gør det uden en god grund, selv om det kun er én gang, kan han ikke opnå kvalifikationen excelent. Det faktum at gentage en sådan uønsket påpegning bør tages i betragtning af dommerne.

\* Hvis en kommanderet rejsning er påkrævet, skal hunden gøre det uden tøven og let og bevæge sig foran føreren udelukkende på dennes kommando og uden at miste kontakten til vildtet. En lang tilgang er acceptabel på betingelse af, at tilgangen er energisk, målrettet og effektiv. Afvisning af at udføre en kommanderet rejsning fører til eliminering.

\* Den kommanderede tilgang og den kommanderede flush må ikke forveksles med hundens handling for at genoprette spontan kontakt med duften før førerens ankomst.

\* Et land kan frit kræve en kommanderet tilgang, en kommanderet flush eller tillade begge dele.

II.14 Dommere skal ikke basere deres endelige rangering på antallet af situationer, men på kvaliteten af standene og de bør primært overveje racetilpasset stil, jagtvilje, søgsevne og lydighed.

II.15 Marken bør søges aktivt, intelligent og systematisk. Dette bør ikke reguleres ved hjælp af fløjten.

16 Hele marken bør søges, og enhver mulighed for vildt bør udnyttes.

II.17 Prelning af fugle fører til eliminering, forfølgelse af andet vildt end fugle fører ikke til eliminering, hvis hunden vender tilbage efter sin førers første kommando og derefter genoptager sit søg.

II.18 Når vildtet flygter og skud afgives kræves den størst mulige ro. Kun hunde, som udviser absolut ro, kan komme i betragtning til CACIT.

II.19 Når hundene afprøves i par, vil dommerne favorisere hunde, der sekunderer spontant. At respektere makrhunds stand er obligatorisk, spontant eller ved kommando. Den hund, der ikke

respekterer makrhunds stand eller hindrer sin makker vedvarende (hænger på makker, uregelmæssig søg, utilstrækkelig træning, tager satnd uden resultat) vil blive elimineret.

II.20 Elimination følger (undtagen som beskrevet i art. II.7, II.17, II.21 og II.22):

- a.. hvis hunden er aggressiv;
- b. hvis hunden er dopet;
- c. hvis hunden kommer ud af kontrol, herunder jagt efter vildt;
- d. hvis hunden i sit løb forsætligt preller én gang;
- e. hvis hunden inden for sit løb ikke udnytter vildt én gang;
- f. hvis hunden gentagne gange (tre gange) peger resolut uden at vise vildt i forskellige retninger;
- g. hvis hunden ikke respekterer makkerhunds stand;
- h. hvis hunden vedholdende forstyrrer sin makkerhund;
- i. hvis hunden er utilstrækkelig rolig ved skud;
- j. hvis hunden er skudræd;
- k. hvis hunden gør under løbeturen;
- l. hvis hunden ikke overholder standarderne for markprøven.

II.21 En MTHR (Mention Très Honorable Réserve) kan tildeles en hund, hvis løb var fremragende og 15 minutter lang, med en fremragende stand, men skæmmet af en eliminerende fejl ( prelning eller missed vildt). Per gruppe kan der kun tildeles én MTHR.

II.22 Et CQN (Certificat de Qualités Naturelles) kan tildeles en hund, hvis løb var fremragende, inklusive at pege på gældende vildt, men skæmmet af en eliminerende håndteringsfejl.

II.23 Ved afslutningen af konkurrencen skal dommerne, inden de forlader prøven, offentliggøre resultaterne, give deres kommentarer og give den arrangerende organisationen besked om den endelige rangering.